
HLEDÁ SE dobrá kuchařka doveřejnili některou delší práci to-ho- to

zajímavého autora a my vy-

brali tento výborný obraz z málo- -

POKROK
FUBLISHING CO

vydávil

POKROK ZÁPADU

a mÍHtnl vydání
v Crete pro Halino okres Neb v Sdtyu-Je- r

a Clarkson pro Colfax okres Neb
ve YVilaon Kana pro tát Kannas v

Ccdar Kapída la pro Btát Iowa v 8t
Paul a Minncapolis Minn pro Htát

Minnesotu a v Tyndall 8 D pro Btáty
Houth a North Ďakotu

vá se přítomně 58000 dělníků v

továrnách 30000 dělníku hotoví

různé součásti a 22000 mužů je
zaměstnáno buď ve skladištích
M 'bo prodáváním jich Nový tento

průmysl tudíž zaměstnává armádu

dělníků v počtu 110000 což jest

zajisté počet ohromný povážíme-l- i

že teprve před několika roky

byl yšeobecně zaveden Vyrábíte
lé automobilů jsou toho náhledu

že éra samohybů teprvu nastává a

dostoupí v několika letech netuše

nó výše Pro příští rok plánují se

automobily v ceně od $100 pro

školáky do $11000 pro milionáře

a turisty a v celku bude jich vy-

robeno 75000 a není prý pochy-

by že během několika málo b-- t bu

de zhotoven jeden milion motoro-

vých kočárků pro různé vrstvy
V číslicích výše uve

děných nejsou zahrnuty automo

zdála se býti otevřena cesta k vět-

ším reformám A význam dumy
vzrůstal každým dnem Vzrostl vc

větší míře než přáli si ti kteří k

zřízení dumy dali podnět Před

několika dny ruský premiér v

Londýně byl tázán jaké konečné

stanovisko zaujme ruská vláda k

otázce balkánské Premiér odpo-

věděl že nemůže iičiniti žádné

formální prohlášení před rozhod-

nutím dumy Podobně prohlásil v

nedávné době ruský ministr finnn-c- í

že není mu možno říci nic urči-

tějšího o finančních záležitostech

země dokud ve věci té nerozhodne

duma Kuský ministr námořni-

ctví prohlásil v minulých dnech

že nemůže dáti žádného bližšího

sdělení v opravách v ruském vá-

lečném námořnictví dokud o věci

té nerozhodne duma Praví se že

více členů carské rodiny bývalých
to rádců carových kteří za ujímali

vysoké vojenské hodnosti bylo

propuštěno vzhledem k tomu že

duma nevyslovila se o nich tuze

pochvalně 'A toho je patrno že

vůle lidu počíná se i v Kusku

a že není daleko doba

kdy dumu dosáhne takového vý-

znamu a moci že jen na její roz-

hodnutí spočívati budou osudy ze

mě

SOCIALISTICKÉ HLASY

tím stávala tam stará neveliká vil

la natřená barvou zažloutlého tó-

nu dnes vypíná so tam čarokrás-n- ý

mramorový zámek jehož urchi

tektonická svěžest připomíná stav

by zlatého ftíina Pudová je polo

žena do prostřed rozsáhlé (C'000

krajiny obtékané valnými vl-

nami řeky líudsonu u zarámované

horami a v této

romantické samotě zamýšlí petro-

lejový král carpere diem užívat

klidu a lahodného bezpečí jsa zde

chráněn před nechutnou dotěrno-st- í

všelijakých návštěvníků Byla
učiněna co nejbedlivější opatření

aby zakletý Kockefcllerňv zámek

nebyl zakletým jenom dle jména

Je c němu tak těžko najít restu

jako k nějakému zámku z pohád-

ky Jdeš a jdeš a najednou z či-

stá jasna vypne se před tebou ja-

ko lata mordami Přístup do vnitř

je zatajen labyrintem zdí chodeb

a tajeplných schůdku Zvláštní

tunel spojuje Kroesovu residenci s

hříštěm pro děti Dvě cesty kte-

ré ústí do výjezdní brány umož-

ňují majiteli aby opustil zámek

aniž by kdo věděl kam vlastně

jde Na stu kíovisk je tam nahá-

zeno které zakrývají jakoukoli

vyhlídku nejedno z nich stálo

přes 1000 dollarů íelé tucty
alejí vábí návštěvníka do

svého neproniknutelného zmatku

n všecko je tak nastraženo aby

vetřelec zabloudil a dal se chytit
do slepé uličky Ze zvláštností
zámku jsou dvě nejroztoniilejší
umělá zátoka a růžový sad v némž

růže jsou sladší a vábnější než hu-

bička od dívky

městského života jsouce pevné
přesvědčeni že zavděčíme se jím
čtenářům našim v plné míře Kdo
z našich čtenářů žili na českém

malém městečku poznají ve fiffiir
káeh jež v románě tomto vystu
pují staré známé Pude se jim
zdáti že mnohé z nich znají O

všem jiného jména ale téže pova

hy těch samých způsobů a jedná
ní Spisovatel věrné líčí dle sku
tečnosti nezatajuje ničeho a rov

něž nesnaží se líčiti Černěji nežli je
skutečnost Je to historie něko

lika maloměstských rodin která
velmi pěkně pobaví Doufáme že

čtenáři naši přečtou ji se zájmem
od první až do poslední řádky U- -

pozorněte své sousedy na naše dva

nové romány a odporučte jim náš

list Komáu "Bludičky mohou

dostati od počátku

Známy všude

Severovy Brášky proti bolestem

hlavy a neuralgii jsou velmi dobře

známy po celé zemi Osvědčily se

v tisících případech Cena 25 et

W F Severa Co Ccdnr Bapid
Iowa

Malý oznamovatel

Za onn&mky v tito rubrico uvořejně-n- é

íítAmo m kaMó nlóvo jeden cont ra
káído uviřojninl Zarovca oznámkoo
mimi býti wiitlin i obnoa pcnAžítý

inenAlch mí tu £5 centů za jed-

no ovíiffjnÉDÍ nejiřijiiiiáme Oznamova-

teli mimo Omuliu muxi v ozúLmcti vé

ovsti iAy 11'lrmHii na niž no přllilíuik

maji ilíti jeto tinrn nizbýv4 řanii k ve-

deni k(rriioii'Ji'nc(i mezi ozmunoviteli
a pHli!koviit'II

DOBRY REZřrtK a uzená ř pří
jmul by místo Jest zručný a ve

svém oboru dobře se vyzná la-

skavé nabídky poslány buďtež na

adres!): Alois Stanislav ! 212

F nl Perry OkJa tf

FARMA NA PRODEJ — :$ míle

od dvou fftarých českých onad čs

ských Píwk a Conway v North
Dakotč bohatém a chvalně zná

mém údolí Červené řeky kde ú

roda jeStfi nikdy neselhala Jest
o 320 akrech vše jest vzděláno

pěkné atavby a hojnost dobré vo-

dy Cena £il za akr třetina ho

tovč a ostatek u počká dlo přání
kupce Dále márn jednu farmu o

1C0 akrech 4 míle od Písku 2 mí

le l výše jmenovaných farem
145 akrů jeHt vzděláno inaňtale

oliilník dobré obydlí a hojnost do
bré vody Nebudete jednati se

žádným agentem nýbrž a majite
lem Pište přímo na: J F Lovčík

Písek North Dakota 5tf

OBCHOD NA PRODEJ — po
lovička v obchodě se zbožím mní

šeným (General Storo) v staré če

ské osadě Písek N Dak se pro
dá anebo vymění za farmu Ma

jitel druhé polovičky je též Cech

jot v obchodě již skoro 20 roků
takže je zkušený ve všem dobře
se vyzná a jest s ním snadno býti
ve spolku Obchod tento již přes
20 roků ho zdorem veden byl pod
firmou Lovčík Bros a rok od ro-

ku dělá větší obchod Příčina pro
deje jeat chatrné zdraví Pište na
adressu: Josef F Lovčík Píiek
North Dakota 5tf

jr KRAJANÉ! Chccteli
konpiti pomník přihlaste set Dl
vame velkou Bráikru na pomníky
Jmo jediným pomník irským za-v1t- ii

v Salino okresa Utcrý
stávi pomniky ptimo i lomu My
prodAme Vám pomníky levněji
nežli oni fcgentl kteři dostávají
pomníky i Omahy neb z Lincoln
co jent dobrá jedna třetina ceny
Kdo co potfebnjeto ▼ oboro tom

phhlaate m S úctou

J W BAYER
34 tf Creto Neb

NA PRODEJ dobro fafhený
ký obehiMl jil 20 rků zavcle- -

ný v tm-t- i o 2tMMJ obyvatelleh
rotlmínky j'u míniA Jent to

nrjlejwl přdžit4at V tát4 o

pravťbu řlotAka O další podrob

nti iMdaAto m u W MUko

Ord Nab llk6

frodioi Bab prooalaatt fktuné
túMtnf hoéUaac — lí HtiK--4 tit
to lialétÁ a V ká b"hatl kraji

a # v Iyin h NVb OlM hml
j U iřiaii utí vUk i4ři mi jtjeduHa přiVnoi la M ktliiit lib

ihil ld4U Tta J1 rnn
"ll4 t MfJitl m ikuírilAiiO

krjasi4 d-lr- a jt budm

čtyřčlenné rodiny Dobrá mzda za- -

ručena Hlaste se u Alaiej i auo- -

nič_Crettm Neb I''''1

80AKROVA FARMA NA PRO-

DEJ 8 mil od Plattsmoulh v Cass

Co Neb jest VU míle od elevato-r- u

a 4 Ví- - mílo od Ccdar Creek Ti

akry jsou vzdělány ostatní je du-

bový les a pastr Pozemek je vyšší

a ornice je černá Jest tam na ní

malý dům a kornkrib a šanda pro

vozy Vc studni nalézá se vždy

dosti vody Farma rentována jest
do 1 března l!0!b (Juna jest $":{

akr 2 třetiny hotově a ostatní se

počká na 5 roků podle přání Za

hotové 5 procent srážky Majitel
této farmy sám všo čistí Dá e

abstrakt a deed liližší podrobím
sti sdělí John Kopla Plattsmouth

Neb PB_0jr_394 15kH

NA PRODEJ
laciné nebraské pozemky

'100 akrů v Cheyenne okresu v

Nebrasce dobré farmářské po

zemky Jen $850 za akr JJliŽší

sdělí vám

Hicka 219 Board of Tradc

P$tf_ Omaha Ncbraaka

FARMY NA PRODEJ I

h' zařízených farem na prodej
poblíže měst Weston Wahoo Tou-

hy Valparaiso Agnew a Cereseo

Farma IfiO akrů 2 míle od mě-

sta cena $5750 za akr
Farma KiO krů y- míle od

města cena $(X)00 za akr
Farma 120 akrů V míle od

města $70W za akr
Farma HO akrů 2 míle od města

cenu $0250 za akr
Též máme na prodej několik do-

mů ve Weston a dobrý smíšený
obchod s obchodní budovou kte

rý se prodá lacino jest to dobrá

příležitost pro Čecha

Kdo by i přál koupit farmu
může ko na nás obrátit h důvěrou
aneb nám dopsati jsme ochotni

a radostí farmy ukázat aneb za-

slat seznam ostatních farem

ntf Fr Haktl & Jos Jiia
Saunders County Wcstoa Ncbr

Lékaři pro muže
Zaplatte Yúfl jste vyléčeny

1'fejitejto ho o naii Imlnovřrnoit o

iiuŇciii jioctivřm jednáni o nuAem

únii'í'liij o wM úřa'iuvn' k'lo

lihnu a vyWWmit pou muíí
Jámo opeciailMty ktefi léčí pouze

muihké nemoc již po 'l' let % nejvét-íí-

ÚHiAťbem v Oimzo
VAEICOCELE — Pcrnamentni vyU:-Ac-

v par (ino-- ruíímn lcz note Ha
n'b'K('( boliti neb ztráty fuHU Noj-lep-

co kiy bylo vůbec známo

Oílainn pomřrnft za Wt-n- l rnirné ceny
OTEAVU KRVE vo vSech poBtupech

vylAřírno Vyrníenl v obličeji neb kdo-

koliv na třle vyMííino úplné
CUVBOST — Nirvonl alaboat ztrá-

ta mozkové a nervové díly a enorj(ie
životni uluboNt vyrnieni na obličeji
zaponinélivtfit a ntydlavoMt vylěéimo ú- -

ÚplllA

STKICTURA jiHtó a iertvé vylíčena
urjnovi-jb- í metliodou emoee ledvin

mMiyfe poblavnf žiilulrřri! kofcni a
vůbec váecbny nemoco mužů

v(likin úspěchem
ZDARMA Prohlídka a porada lo-pist- o

ni pro papíry v kterých nalenéto
pHznakv VaSi nemoco Tyto vyplMu a
zároveň obdržíte návod k lěéení Čí-

tárno mírné ceny 1 7 x tífS

Dr McGREW CO
215 South 11 Str Omaha Neb

mcri Parmím a Ikiuglaii

'r v j

ovezest
a síla

přírody
vykyply ve vinné révé i

Šampaňské jet korunou ti
ttařukého uménf dar lakavi
přírtnly lullechtáný lidakým

důmyslem

Korbrlovo íampafiak nemi
dtifi rovna

lékaři j přftlpiaujl nemoc

ným a tím kdl a pozdra-

vuji i télkýťh řhtrtib

Sklad kaUfurtukých via a

'' h druhů lihovin a lkír&

F Korbel & Bros

f t f vv nh řit

4

Předplatné:
Pro Spojené řitáty $100 Pro Kanadu

♦ 150 Do Kvropy $200 roíně

Zásilky peněžní dějtež ae pomoci

poukázek (Money Ordert)

poukázek (Kxprens Money

Oráen) bankovních poukázek (ttank
Draft) anebo v r giatrovaném dopwe

Oznamujete li v6 přestibování udej-t- e

atarou i novou adreiwu

Dopisy z kruhů čtenárutva ochotně

Muí býti služné psané bez

úmyslu nikoho osobné poSkoditi a po-

depsány plným jménem ať již má býti
v redakci utajeno anebo i dopisem uve-

řejněno

43

Car ruský varují? bulharského

cara aby nepouštěl se do války
Zkušenost luatka moudrosti

Tak vida bulharský kníže Fer-

dinand prohlásil se býti carem!

Carem nosáčů byl již korunován

dávno !

Italský král Victor Emanuel

jest jediným evropským panovní-
kem kť-r- ý nikdy neměl žádného

dluhu To jest skutečno unikum

a Viktora Emanuela by po smrti

míli roztlouci na droboučký prá-

žek a ten dáti užívat všem koru-

novaným hlavám evropským

Z pravidla každý komu teče

voda do bot přeje si mír Nejno-včjš- í

ukázku toho vidím na novo

pečeném caru bulharském který

prý jest pro všeobecný mír Ne

snad proto že by ho k tomu nutil

cit lidskosti nýbrž proto žc vy-

puknutí války v jeho zemi mohlo

by býti jeho carství osudné

Pan liryan nedosáhl dosud re-

kordu jako poražený kandidát

presidentatví V tom ohledu před
Sil jej Henry Clay který také tři-

krát kandidoval a třikrát byl po-

ražen mimo to však utrpěl ještě
dv5 porážky při ucházení se o no

minaci Doufáme že pan Bryan
má dosti na dosavadních poráž-

kách a o nominace v budoucnosti

ucházeli se nebude

Nyní když jest již po volbě a

vyrabitelé američtí mohou spolé-hat- i

na ustálené průmyslové po-

měry zvolením W II Tafta pre-sidente-

ozývá ac na všech stra-

nách tovární ruch Tak na pří-

klad ocelářská společnost United

States pracuje plnou silou na do

dání 4000000 tun ocele závod

Westiruzhousův uzavřel kontrakt

v New Yorku na práci za $5000-00- 0

Generální elektrická společ-

nost uzavřela smlouvu k zřízení

vodního pohonu v Kalifornii v ob-nos-
u

$5000000 tkalcovny v Ne-wark- u

N J zahájily práci ve

svých dílnách s 5000 dělníky kteří

nyní pracují plný žas uhelná spo

lečnist v rittsburgu American

W & JfM Co zvýšila svým 800

dělníkům mzdu o 'JO procent ce-

na ocelových kolejnic snížena z

$28 na $21 a různé dráhy učinily
velké objednávky se méiii tOia--

fohii bychom tak iál n dále

pokračovati a vypoěitávati
velko-závod- y

yí čekaly jen na výsle-

dek voleb aby pak buď objedná v

ky zastavily aneb prací ve uvycu

dílnách rdnou parou zahájily Io
bře fckončily Moáni prěaidentké
volby a americký dělník raůie i k

výsledku jich pquze trratulovati

V minulých několika kteeh vy

vinul v Spojených Státech no-r-f

druh irůmyalu ktrý dornal

v Vratké dubé témřř obrovského

rotmaehu J-- t to výroba auto

mobilů jiehi i minulý rk
byla ihuluvrno :1 dl web
utimrk r roce MoSním pVt tn
luil jeitž pMýn vhldrm k

jHj livkim Ovi m ju
nyn( hlavní ] automobilech mm

iíh druhů Ut indiích aík U

na foivuji h ýrby v celku

ie h mnhl U r--k ť'7 bb
tydioo nt'nibly tlfVí'0
( tfb1-j- i %jřriW

jih jmt invfttoiáix ll-íVt-

j-- J
1

íry t r-!-nil b

jrtu itovt'i 'UtU'--- h

Yjribíatsu - i!i lamMiii

bily pro potřebu rolníkovu po

nichž jest stále větší a větší po

ptávka neboť americký farmář
nechce v ničem zůstat pozadu za

duchem času a za měšťákem zvlá-

ště Automobil se v Americe

a nic na světě ii"můŽe posta-vit- i

se jako překážka jeho všeo

becfiému a prospěšnému užívání!

1'rcsidentské volby na ostrově

Kubě které odbývány byly minu-

lou sobotu uvádí na paměť nedáv

no zemřelého prvního presidentu

Kuby Tomáše Estráda 1'almu je-

hož úmrtí nevzbudilo takřka žád

ný dojem u jeho krajanů ani v o

statním světě A přece vykonal

Palma pro svoji vlast víc dob-

rých skutků nežli kterýkoli jiný
muž neboť on byl duší každého

hnutí jež směřovalo k vysvoboze-

ní jeho vlasti od jha španělského
Palma narozen byl na ostrově Ku

bě avšak akademického vzdělání

dostalo mí mu ve Španělsku kde

studoval práva On účastnil se též

války v letech 1808—78 a byl prv

ním presidentem prozatímní vlá

dy Když republika byla potlače

na byl Palma jat uvězněn a ma

jctek jeho byl zabaven &atcž od

vezen do Španělska kde sedm Jet

byl vězněn Během oné desítileté

války zemřel Palmův otec a ma-

tka jeho byla umučena španělský-
mi vojáky Když konečné byl pro-

puštěn z vezení odebral se do Spo

jených Států kde zahájil čilou a- -

gitací v zájmu finanční podpory
pro vůdce povstalců Macea a Co

mrz? kteří odporovali Řpanělůnj
až do té doby kdy zakročily Spoj

Státy které válkou se Španělskem

vrátily Kubě neodvislost a Palma

zvolen byl prvním jejím presiden
tem L"č administrace jeho ne

byla úspěšná Palma domýšlel se

že každý Kubánec jest tak upřím
ným vlastencem jako on sám íí

proto nedovolil zavedení stálého

vojska které by udržovalo v zemi

pořádek Násled-- k toho byl že

Spojené Státy musily znovu za

kročiti a Palma uchýlil se pak do

soukromého života On poznal na
sobě že republiky jsou nevděčný k

svým nejlepším synům avšak za- -

dostučiněním mu bylo že zásady

pro které věnoval své jmění své

zdraví a trpěl žalářováním — ko

nečnČ zvítězily

Volání po občanské svobodě a

ústavní vládě v Kusku přece jen

nevyznělo na piano jak dá se sou

diti z pnslfdníeh událostí Ti kte-

ří odsuzovali drobné boje synů
carské říše jako něco bezúčelného

dnes mají příležitost přesvědčit se

la a

jtauarmu krev uněeii

nadšenců kleří pro dobro mvvcii

bratří a své vlusti neváhali polo-

žití své životy Pyly to ony drob-

né boj a to rašeni na všech stra

nách carské říše jej vyvolaly po

zornost celého světa A v té době

kdy řady upřímných lidí v celém

vité ičaly iyropatuovati hnu

tím mladého Kuka začali ob- -

jevovati farské aliby různých o

prav Zřiirna byl duma ruský
kontrrr ktrý míl míti plil vr

upráve Vrřfjných ilelitotI r

iÁhU rukA ru To byl pokrok

řnaný! To byla frhlm v rar
křm d"r"'twmu! t)km první
duma mnuhi nevykonal Car jí

rtiputd rui i i UU a mu

!ulenou J# íivlů
rrToluítdrh Vypiny byly Vt-lb-

mté j iíne díal aby t
!mi byli ú lUH ly byli

tli li píitrl-tíj- íl a' nah ta ti?

H li!t 'lky in ú~ iM
No4 danta chtťla v to

'J fo dum J ftrd a 14 r í t I

t# v t ni fa pilkf t' b)!y

jk utA!níj%i nr Cř
r#jmtl d n4 ?! ! krt a!

kal l ni f t i 'bi t i' % p d

k- - r! U U ústainl třit' a

Značnou pozornost v poslední

presidentské kampani vzbudil so-

cialistický kandidát Debs kt"rý
na rudém vlaku křížem krážem

projVI Spoj Státy aby promluvil
své slovo ve prospěeli socialisti-

ckého lístku Všude dostalo se

mu vřelého uvítání a tisícové a ti

síeové přišli jej vyslechnout! a

vzdáli mu čest

Socialisté získali v letošní volbě

něco přes ó'000X) hlasů Není to

sice tolik kolik se očekávalo ale
i point ten převýšil počet hlasů

odevzdaných v roce J 904 V prvé
chvíli počítalo se na 1000000 hla-

sů a po vítězné ecsté Debsové po

Spoj Státech mluvilo se dokonce o

počtu 1500000 Mělo se za to že

vzrůst socialistických hlasů převý-

ší onen kterého docíleno bylo v r
lí)04 Vůdcové socialistické stra-

ny soudili tak ze zpráv jichž do-

stávalo se jim z četných míst kde

pro socialistický lístek jevilo e

zvláště velké nadšení

V některých státech podařilo e

socialistům přece dosíci úspěchn
Primát z nich má Wisconsin V

Milwaukee zvoleno bylo 6 poslan
ců do assí-mbly a 2 nenátoři do

státní zákonodárný To není

takový úspěch jaký se oče-

kával vzhledem k zcela mimořád-

ným poměrům v zemi

Ku (feno W Debs vysvětluje věc

tím že v roce 1!M)1 množství demo

kratů kteří nechtěli hlasovati pro
demokratického kandidáta presi-dentst-

Parkera raději odevzdali

své hlasy pro socialistického kan-

didáta V letošní kampani vrá-

tili se však zase zpět do demokra-

tické strany považujíce liryaria za

dosti radikálního New York dal

socialistickému lístku letos o 579

hlasů více než v roce 1904 V Chi-cajf-

však počet 47743 hlasů je-

hož docíleno bylo v roce 1904 zrc
dukován byl na 18885 Ztráta ob-

náší 00 procent V Cineinnati a

Milwaukee docelíno bylo rovněž

značného poctu hlasů ale počet
ten přece jen zůstal za oním jehož
docíleno bylo v roce 1904

Kapitalistické listy vysvětlují
CrtSIeene ZTrHIV MoeiMliMii fjm ye

americký lid nepřeje plánu vlády

jak cbtéjj jej socialisté provésti
lMe našeho soudu však neúspěch
ten spočívá v rortříštění dělní

ekých avazů a v nedostatku rca- -

nisane

Jsme přesvědčeni Že přijdou do

by kdy dťlnietvo americké půjde
za stejným cílem kdy tvořit i bud

mohutné těleso h íduii vidy a

íml bude nutím p'iuti Ovšem

ty ďby ještě jvu vzdálniy ale

mají li přijíli v ďibťt r možno

nejbliijii nutím j pracovoti na

vi ch atranáfh Je tři ha nejprvr
lei uvědomovat poučovat a wdé-

Uvat Aí b'lde li l ďt tivědl
fini)' t lrh j"Mh"j nocenku
Veí'niikou Drbud id tiíli"

Iťpňitw
a

fa vi práva

ZAKLETÝ ZAKEK JOHNA
BOCXSrCLLZXA

J'hn 1 lU-krfrllr- ř !ib! k

i 'nJ d i l 1v& i uko

H'ky J t do $ eV i ktrý
!! % y t t la Bn!iit d I'rí tu
l"iwnte'ky ♦ a Vriuh s titn V
V Mkm ktr4 ni hkUn Vh

SAMOVRAŽDY A JEJICH
PŘÍČINY

Ve Fysioo(fické společností v

Perlíne přednášel v domě

dr Otto (Jramzow o

tomto thematé a konstatoval hned

v úvodu své řeči že v Evropě

končí ročně 00000 lidí samovraž-doi- i

Přednášející pokračoval dá-

le že však zachování sebe sama

jest účelem všeho života a obna-he-

veškerého snažení a že nic ne

zdá se vůli životu tak odporovat!

jako vysoký počet samovrahů Ale

dr Cramzow jest toho náhledu že

se obě fakta v uvažování filosofi-

ckém přece sloučiti dají Samo-vražd- a

jest sociálním zjevem kte

rý se tím hojněji objevuje čím vý
še společenský život ve všech

svých odvětvích se vyvinuje Pro-

to stala se samovražda za posled-

ních století tak hojnou ve středo-

věku a ve starověku byla velice

řídkou Lidé pravěku samovraždu

vůbec neznali nevěděli vůbec o

dobrovolné smrti Příčiny k sebe

vraždě jsou velmi různé Mezí

pohnutkami sluší v prvé

řadě jmenovati tělesná utrpení

Vyvinuté "sám" nesnese omezení

které inu jeho choré tělo ukládá
V náboženských pohnutkách k

skrývá se rovněž snaha

po lepším bytí toho "sama"
z nešťastné lásky tvoří

již jaksi přechod k společenským

pohnutkám (Jo všecko hlad způ

sobuje ukazuje nám statistika V

Sasku obnášelo číslo aamovražd

$50 ve Francii a v Prusku '200 na

1000000 obvvatcl v Anglii však

toliko 75 Britská velcřííe posky

tuje stÍMiěiivm v niHteřhké yemi

možnost existence a úspěchu v o

sadách Proto jest procentové čí-

slo vystěhovalců v Anglii také

'ZTalv Veíoi Jl tli V iiutnll
Tuku Ml úžená ěťkl a utrpěné l
právi fctávají se snadno jiohnutka
mi k Kamovradě Stupně citu

pro čest jsou ctižádostivost touka

po cti a slávě Kdo jimi ztiicu

jest tomu ději se snadno neunesl

telné urážky Nejvyšší procento
samovrahů vy katu j stáři cmI tJO do

70 roků 1'řičtna npočívá vi fysi-

ckém oim-í- i til "sama" tieiluhy fcti

H Nejvícťi aamovražd připadl na

pnnděii nejniéně na botu IV
ku l drrud duby týče tedy fca

iiiovrat voli aobé nejraději dubu

od !) b-l-
tr i věrra at l- - půlnofi

7 rina h W človík inuthlrjt Iivo

tu ii tu tray ii u

NOVY ROMAN

V He ť imi {"oáfin" ( tko
Vati ik' iaiíuaVoo t ři'1 bli

br(tf'bl r%kh OplwM at"ie Kř!
líí-f- í r i 1

110ŘKY ROMÁN

Kr ! r toni miuu řtiniřiiu
lo it u 'řed ě(II fltHil Jllr
l ti ii o i r i " Pu a!t
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